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Gode erfaringer med integrert plantevern  
i norske veksthus i 2013 

Annichen Smith Eriksen, Norsk Landbruksrådgivning Veksthus 
 
På gartnerivandringene i 2013 fikk vi høre flere suksess historier om at integrert 
plantevern fungerer bra mot blant annet hærmygg i julestjerne, trips i potteplanter og 
krydderurter, bladlus i agurk og mellus (kvitfly) i tomat. Integrert plantevern går ut på å 
kombinere flere bekjempelsestiltak (f.eks. limfeller og nyttedyr), slik at bruken av 
kjemiske plantevernmidler blir minst mulig. 
 
Hensikten med erfaringssamlingene er å vise at det er mulig å bruke integrert 
plantevern, utveksle erfaring om hva som fungere bra og å få nye ideer om rutiner som 
må forbedres. Kort oppsummert er kunnskap og gode rutiner de viktigste faktorene 
som skal til for å lykkes med integrert plantevern i veksthuskulturer.  
 
I regi av plantevernprosjektet ”Rådgivning innen integrert plantevern i veksthus” har det i 
2013 blitt arrangert 10 gartnerivandringer med tema integrert plantevern i veksthuskulturer. 
Totalt var det 192 deltagere på disse samlingene. Det ble diskutert blant annet følgende 
tema: motivasjon for å bruke nyttedyr, opplæring av de ansatte, limfeller, kvalitet på nyttedyr, 
utsett og bruk av nyttedyr og nyttedyr brukt i markedsføringen av planter. 
 
Jeg vil herved sende en stor takk til Jone Wiig Gartneri, Lauvsnes Gartneri, Johannes Wiig 
Gartneri og Aarbakke Gartneri i Rogaland, Grønnhaug gartneri i Hordaland, Vikans Gartneri i 
Trøndelag, Hesnes Gartneri i Agder, Vea Gartnerskole på Hedemarken, Ra Gartneri i 
Vestfold og Leangen Gård i Asker for at vi fikk besøke gartneriene deres og høre om 
hvordan de bruker integrert plantevern i sine veksthus. Noen av gartneriene har lang erfaring 
og har brukt nyttedyr i mer enn 15 år, mens andre nettopp hadde begynt med nyttedyr.  
 

  
Glimt fra erfaringssamling i tomat og i potteroser. Foto: A. Smith Eriksen 
 
Vi fikk høre om erfaringer med nyttedyr mot ulike skadegjører i ulike veksthuskulturer (se 
tabell 1). Men vi fikk også høre at i enkelte kulturer er det nødvendig å hjelpe til med 
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kjemiske plantevernmidler f.eks. ved store angrep av skadedyr for å klare å bekjempe 
skadedyrangrepet.  
 
Tabell 1. Eksempler på bruk av nyttedyr mot skadedyr i ulike veksthuskulturer. 

Skadedyr Nyttedyr Plantekultur 

Bladlus Snylteveps (Aphidius colemani og A. ervi) Cyclamen, Begonia, Agurk 

Snylteveps (A. colemani og A. ervi) og 
rovtege (Orius majusculus) 

Krydderurter 

Hærmygg Nematoder (Steinernema feltiae) julestjerne 

Mellus Snylteveps (Encarsia formosa),  
rovtege (Macrolophus pygameus) og 
nyttesopp 
PreFeRal (Paecilomyces fumosoroseus) 

lystomat 

Trips Rovmidd 
(Amblyseius cucumeris eller A. swirskii) 

Agurk, Cyclamen, utplantings-
planter og snittkrysantemum 

Rovmidd (A. cucumeris eller A. swirskii) 
og rovtege (O. majusculus) 

Krydderurter 

Spinnmidd Rovmidd (Phytoseiulus persimilis) Potteroser, tomat, agurk og 
bringebær 

Rovmidd (P. persimilis) og  
rovtege (M. pygameus) 

tomat 

 

Limfeller 
Alle gartneriene vi besøkte brukte limfeller til fangst av trips, hærmygg og/eller mellus. I 
lystomat så vi et godt eksempel på hvor effektivt det kan være med å henge opp metervis 
med gule limfeller (vertikal) til fangst av voksne mellus. 
Men få gartnerier har faste rutiner med å sjekke limfellene regelmessig, slik at de raskere 
kan oppdage angrep av trips og mellus. Her har vi rådgivere en jobb å gjøre for å motivere 
flere gartnerier til å lage rutiner for sjekk av limfeller. 

   
Eksempler på oppheng av limfeller i ulike kulturer. Foto: A. Smith Eriksen 
 
 

Utsett av nyttedyr 
Siden rovmidd ikke kan fly, er det avgjørende å fordele den 
jevnt over plantene. Ved bruk av rovmidd mot trips i 
potteplanter og rovmidd mot spinnmidd i tomat, er det flere 
som har erfart at det er viktig å sette ut rovmidden på rett 
måte. I to gartnerier ble det demonstrert hvordan rovmidd 
kan blåses ut over potteplanter med maskinen Mini- Air. 
  
 
 

Demonstrasjon av utblåsing av rovmidd.  Foto: A. Smith Eriksen 
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Kvalitet 
Det er god kvalitet på de aller fleste sendingene med nyttedyr. Men en sjelden gang kan det 
skje uforutsette ting under transporten, slik at nyttedyrene dør underveis. Det ble diskutert 
hva man kan gjøre hvis kvaliteten på nyttedyrene er dårlig og hva firmaene kan gjøre for å 
skaffe nye nyttedyr.  
 
 

Kombinasjon av kjemi og biologi 
Flere gartnerier har begynt å bruke integrert plantevern mot trips i potteplanter. Det brukes 
en kombinasjon av både kjemi og biologi. Metoden går ut på at plantene sprøytes en gang 
med Vertimec ved potting. To uker etter sprøytingen settes det ut tripsrovmidd og utsette 
gjentas med ca. 2 ukers mellomrom. Tanken bak denne metoden er at småplanter ofte er 
sprøytet med kjemiske plantevernmidler mot trips, slik at det er vanskelig uansett å bruke 
nyttedyr de første 1-2 ukene etter potting. Ved å sprøyte ved innpotting plantene er små, er 
det er lett å få god dekking og dermed bedre virkning mot tripsen. 
 
 

Kostnader 
På noen av gartnerivandringene ble det diskutert prisen på nyttedyr kontra bruk av kjemisk 
plantevern. Foreløpig er det ikke så mange som har sett direkte på dette regnestykket. Jeg 
har sammenlignet kjemisk plantevern (1 sprøyting med Conserve og 4 sprøytinger med 
Vertimec) med integrert plantevern (1 sprøyting med Vertimec og 3 ganger med 
tripsrovmidd). Det viste seg at kostnadene med disse to metodene var omtrent like store. 
Det er aktuelt å se på flere slike regnestykker. Kanskje er ikke integrert plantevern så dyrt 
som noen tror eller hvor går grensen på hvor mange nyttedyr det er økonomisk mulig å bruke 
uten å tape penger? 
 
 

Salgsargument 
På samlingene kom det fram ulike meninger om nyttedyr kan brukes som et argument for å 
fremme salget av ulike planteprodukter. Noen har tro på dette og merker plantene sine 
(f.eks. blomstrende potteplanter og krydderurter) med at de bruker biologisk 
plantebeskyttelse), mens andre er mer skeptiske.  
 
 

Takk for inspirasjon og gode 
ideer 
Til slutt en takk til alle som deltok på 
erfaringssamlingene i 2013 og bidro til nye og 
gode ider til hva vi rådgivere kan jobbe videre 
med for å øke bruke integrert plantevern i 
veksthuskulturer. Og sist men ikke minst 
tusen takk for all inspirasjon det gir å se at 
metodene med integrert plantevern fungere i 
praksis ute i mange gartnerier. 
 
  
 

 
Foto: A. Smith Eriksen 


